یہاں شاید یہ ذکر بے محل نہ ہوگا کہ علماء کی اس جماعت میں بیشتر حضرات شاہ ولی اللہی خاندان کے فیض یافتہ ہیں۔ شاہ عبدالعزیزؒ کے بعد ان کے جانشین ان کے نواسے شاہ محمد اسماعیلؒ ہوئے جو ۱۸۴۱ء مطابق ۱۲۵۷ھ میں ہندوستان سے مکہ معظمہ کو ہجرت کر گئے۔ مگر ان کے تلامذہ نے ان کی تحریک کو جاری و ساری رکھا ان کے شاگردوں میں شاہ عبدالغنی مجددیؒ، مفتی عنایت احمدؒ، مولانا نواب قطب الدین اور مولانا احمد علی سہارنپوریؒ خاص طور سے قابل ذکر ہیں۔ ان ارکان اربعہ نے مسلمانوں کی مذہبی، علمی، تہذیبی، معاشرتی اور ثقافتی اصلاح کا ایک جامع منصوبہ بنایا۔